



COMUNE DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 227

della Giunta comunale

Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI 15.12.2021 N. 509. PNRR. M2C2 "ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA", SUB-INVESTIMENTO "CICLOVIE URBANE". PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. 204 VIA CASTEL DI PIETRAPIANA DA VIA ALLA CROS A VIA SALE'. OPERA 6552, COFINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RESIDUO CREDITO EURO 25.154,49 (I.V.A. ESCLUSA) E PREMIO ACCELERAZIONE EURO 64.650,05 (I.V.A. ESCLUSA).

Il giorno 05.08.2024 ad ore 09.19 si è riunita nella sala delle adunanze la Giunta comunale.

Presenti: sindaco **Ianeselli Franco**
assessore **Baggia Monica**
e assessori **Casonato Giulia**
Facchin Ezio
Gilmozzi Italo
Pedrotti Alberto

Assenti: vicesindaca **Bozzarelli Elisabetta**
assessore **Panetta Salvatore**
e assessori

e pertanto complessivamente presenti n. 6, assenti n. 2, componenti della Giunta.

Assume la presidenza il sindaco Ianeselli Franco.

Partecipa la segretaria generale Moresco Lorenza.

Accertata la presenza del numero legale, il Presidente invita la Giunta a deliberare in merito all'oggetto.

La Giunta comunale

vista la proposta riguardante l'oggetto n. 2024/222 corredata dai pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e alla regolarità contabile rispettivamente dai soggetti responsabili del Servizio interessato e del Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n. 136, allegati alla presente deliberazione ed udita la corrispondente relazione;

premessi che i lavori per il "Percorso ciclopedonale lungo la S.P. 204 Via Castel di Pietrapiana da Via alla Cros a Via Salè" opera 6552, cofinanziata dall'Unione europea, Next Generation EU, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR): PNRR M2C2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile", investimento 4.1 "Rafforzamento mobilità ciclistica", sub-investimento "Ciclovie urbane" sono conclusi e che necessita approvare il certificato di collaudo;

dato atto che i lavori sono stati svolti a cura del Servizio Gestione strade e parchi; richiamati di seguito gli atti assunti nell'ambito dell'opera:

- la deliberazione giuntale 02.08.2021 n. 174 con cui è stato approvato in linea tecnica il progetto preliminare "Percorso ciclopedonale lungo la S.P. 204 Via Castel di Pietrapiana da Via alla Cros a Via Salè" – opera 6552 datato maggio 2021 dell'importo complessivo di euro 900.000,00 come di seguito ripartito:

A) lavori	euro	571.552,95	
oneri per la sicurezza	euro	32.222,83	
oneri per la sicurezza – COVID-19	euro	5.533,71	
sommano	euro		609.309,49
B) lavori in economia;			
B1) opere a verde	euro		50.000,00
C) lavori da affidare a trattativa privata:			
C1) allacciamenti (allacciamenti acqua potabili, predisposizione nere, aumento potenza elettrica, forfait)	euro		6.000,00
D) somme a disposizione dell'Amministrazione:			
D1) imprevisti (i.v.a. compresa 10%)	euro	43.513,37	
D2) indennizzi espropriazioni e occupazioni	euro	30.000,00	
D3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A)	euro	12.186,19	
D4) spese tecniche di progettazione (oneri previdenziali compresi)	euro	34.000,00	
D5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi)	euro	29.000,00	
D6) prove di laboratorio, prove tecniche e di collaudo	euro	4.000,00	
D7) i.v.a. 10% su A) + B)	euro	65.930,95	
D8) i.v.a. 22% su C1) + D4) + D5) + D6)	euro	16.060,00	
sommano	euro		234.690,51
totale	euro		900.000,00

- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 04.11.2021 n. 27/113 con cui tra l'altro è stato affidato a professionista esterno l'incarico di progettazione esecutiva delle opere strutturali, impiantistiche e della mobilità e il coordinamento per la sicurezza progettuale ed esecutiva nell'ambito dell'opera in oggetto verso il corrispettivo di euro 29.256,83 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) ed è stato costituito il gruppo misto di progettazione composto da tecnici comunali per la progettazione per la parte geologica e geotecnica, per il rilievo planimetrico e il piano particellare di esproprio e dal suddetto professionista esterno per la progettazione esecutiva delle opere strutturali, impiantistiche e della mobilità, e coordinamento per la sicurezza progettuale, impegnando la relativa spesa. Con la medesima determinazione è stato costituito il gruppo misto di direzione lavori composto dai tecnici comunali per la direzione dei lavori, per l'assistenza geologica al direttore dei lavori, per l'assistenza alla direzione dei lavori e tenuta della contabilità, e da professionista esterno per il coordinamento per la sicurezza esecutiva ed è stata prenotata la somma di euro 870.743,17 quale stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al

- punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.;
- il contratto per scambio di corrispondenza 20.07.2022 prot. n. 202841 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di progettazione esecutiva per l'impianto elettrico dell'opera per un importo complessivo di euro 1.044,75;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 09.09.2022 n. 27/89 con cui è stato aggiornato in euro 46.491,87 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) il compenso per l'incarico relativo alla progettazione esecutiva delle opere strutturali, impiantistiche e della mobilità e il coordinamento per la sicurezza progettuale ed esecutiva nell'ambito dell'opera in oggetto, autorizzando la maggiore spesa di euro 17.235,04 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi);
- la deliberazione giunta 07.11.2022 n. 269 con la quale è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo recante date varie dell'importo complessivo di euro 1.400.000,00, come di seguito ripartito:

A) lavori	euro	1.099.600,02	
oneri per la sicurezza	euro	33.938,35	
oneri per la sicurezza – COVID-19	euro	2.437,84	
sommano			euro 1.135.976,21
B) lavori da affidare a trattativa privata:			
B1) spese spostamenti quadro BT, allacciamenti	euro		4.000,00
C) somme a disposizione dell'Amministrazione:			
C1) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	23.166,65	
C2) indennizzi espropriazioni e occupazioni temporanee	euro	30.000,00	
C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A)	euro	22.719,52	
C4) spese tecniche di progettazione (oneri previdenziali compresi)	euro	34.000,00	
C5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi)	euro	15.000,00	
C6) prove di laboratorio, prove tecniche e di collaudo	euro	4.000,00	
C7) rischio geologico (i.v.a. compresa)	euro	5.000,00	
C8) oneri previdenziali e fiscali:			
C9) i.v.a. 22% su B1) + C4) + C5) + C6)	euro	12.540,00	
C10) i.v.a. 10% su A)	euro	113.597,62	
sommano			euro 260.023,79
totale			euro 1.400.000,00

prenotando la somma di euro 500.000,00 quale ulteriore stanziamento dell'opera per l'attivazione del Fondo pluriennale vincolato, nel rispetto del principio della contabilità finanziaria armonizzata di cui al punto 5.3.14 dell'Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m. e rinviando a successivo provvedimento dirigenziale l'individuazione delle modalità di affidamento dei lavori;

- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 08.11.2022 n. 27/101 con la quale sono state definite le modalità di affidamento dei lavori;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 20.11.2023 n. 27/113 con cui sono stati affidati a soggetti esterni l'incarico di collaudatore statico verso la corresponsione del compenso di euro 8.437,19 (oneri previdenziali 4% e i.v.a. 22% compresi) e l'esecuzione delle prove di carico su micropali, verso la corresponsione del compenso di euro 1.671,40 (i.v.a. 22% compresa), impegnando la somma di euro 10.108,59;
- la determinazione della Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi 14.05.2024 n. 27/50 con cui è stato affidato a professionista esterno l'incarico di collaudatore tecnico amministrativo verso la corresponsione del compenso di euro 2.826,61 (i.v.a. esclusa ex art. 5 D.P.R. 633/72 – prestazione di lavoro autonomo occasionale) impegnando la relativa spesa;
- il contratto d'appalto 18.07.2023 n. 399 di rep., con cui, a seguito di procedura negoziata, i lavori sono stati affidati all'Impresa Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C. per l'importo complessivo di euro 1.016.510,28 (i.v.a. esclusa) di cui euro 36.376,19 (i.v.a. esclusa) per oneri di sicurezza con cauzione definitiva di euro 55.216,84 assolta mediante polizza fideiussoria n. 1546.00.27.2799861596, emessa in data 06.06.2023 con appendice di pari data, dalla Società Sace BT S.p.a. - Agenzia di Trento Assidal S.r.l. autenticata nella firma in data 08.06.2023 al suo Repertorio n. 60578; i lavori sono stati aggiudicati con un ribasso

d'asta pari ad euro 119.465,93;

dato atto che precedentemente all'affidamento dei lavori è stata approvata la Variante progettuale n. 1, datata marzo 2023, al fine dell'aggiornamento di alcuni elaborati progettuali, tra cui il Capitolato speciale d'appalto, mantenendo invariato l'importo complessivo del progetto;

richiamate le ulteriori Varianti redatte per l'esecuzione dell'opera unitamente ai verbali di concordamento nuovi prezzi e all'atto di sottomissione di seguito indicati:

- la Variante n. 2, datata agosto 2023, approvata dalla Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi con proprio atto di data 28.09.2023. Detta Variante, invariati gli importi di progetto e di contratto, utilizzando principalmente il ribasso d'asta ha implementato le voci C5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi) e C6) prove di laboratorio, prove tecniche e di collaudo adeguando conseguentemente gli oneri fiscali e diminuendo la voce C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A);
- il verbale nuovi prezzi n. 1 di data 04.09.2023;
- il verbale nuovi prezzi n. 2 di data 23.10.2023;
- il verbale nuovi prezzi n. 3 di data 06.02.2024;
- la Variante n. 3 datata marzo 2024 approvata dalla Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi con proprio atto di data 20.03.2024 per un nuovo importo di contratto di euro 1.045.490,74 (i.v.a. esclusa) di cui euro 35.833,98 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza. Detta Variante, invariato l'importo di progetto, ha comportato maggiori lavori per l'importo di euro 28.980,46 (i.v.a. esclusa), ai sensi dell'art. 27, comma 2, lettera f) della L.p. 2/2016, affidati alla Ditta appaltatrice che ha sottoscritto l'atto di sottomissione n. 1 con verbale di concordamento nuovi prezzi n. 4 di data 12.03.2024. Con detta Variante sono stati inoltre azzerati il ribasso d'asta, la voce relativa agli oneri per la sicurezza – COVID-19, la voce B1) spese spostamenti quadro BT, allacciamenti e la voce C7) rischio geologico (i.v.a. compresa), sono state implementate le voci C1) imprevisti i.v.a. compresa e C5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi) e sono state ridotte le voci C2) indennizzi espropriazioni e occupazioni temporanee e C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A) con conseguente adeguamento degli oneri fiscali;
- il verbale nuovi prezzi n. 5 di data 25.03.2024;

dato atto che in seguito all'approvazione delle Varianti sopra richiamate il quadro economico dell'opera risulta come di seguito suddiviso:

A) lavori	euro	1.009.656,76	
oneri per la sicurezza	euro	35.833,98	
oneri per la sicurezza – COVID-19	euro	0,00	
Ribasso d'asta	euro	0,00	
sommano			euro 1.045.490,74
B) lavori da affidare a trattativa privata:			
B1) spese spostamenti quadro BT, allacciamenti	euro		0,00
C) somme a disposizione dell'Amministrazione:			
C1) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	126.820,37	
C2) indennizzi espropriazioni e occupazioni temporanee	euro	15.000,00	
C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A)	euro	20.909,81	
C4) spese tecniche di progettazione (oneri previdenziali compresi)	euro	34.000,00	
C5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi)	euro	26.000,00	
C6) prove di laboratorio, prove tecniche e di collaudo	euro	11.500,00	
C7) rischio geologico (i.v.a. compresa)	euro	0,00	
C8) oneri previdenziali e fiscali:			
C9) i.v.a. 22% su B1) + C4) + C5) + C6)	euro	15.730,00	
C10) i.v.a. 10% su A)	euro	104.549,07	
sommano			euro 354.509,26
totale			euro 1.400.000,00

dato atto che lo stato finale dei lavori è stato redatto in data 09.05.2024 e pertanto il certificato di collaudo di seguito richiamato tiene conto delle Varianti approvate a tale data e che l'importo dei lavori principali eseguiti ammonta ad euro 1.006.179,40 (i.v.a. esclusa);

richiamato l'art. 10 bis del Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative

datato marzo 2023 che stabilisce: “Trattandosi di opere finanziate con fondi del PNRR e PNC, ai sensi di quanto previsto dall’art. 50, comma 4 del D.L. n. 77/2021 qualora l’ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine di cui all’art. 9 del presente Capitolato, è riconosciuto, a seguito dell’approvazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, un premio di accelerazione pari allo 0,6 per mille per ogni giorno di anticipo mediante l’utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell’intervento alla voce imprevisti, nel limite delle risorse disponibili, sempre che l’esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte;

dato atto che, come risulta dal verbale consegna lavori, i lavori sono stati consegnati in data 26.07.2023 con termine finale previsto entro il 24.07.2024 (365 giorni naturali successivi e continui a decorrere dalla data del verbale di consegna, come previsto dall’art. 9 del CSA);

rilevato dal certificato ultimazione lavori che gli stessi sono stati ultimati in data 09.04.2024, con 106 giorni naturali e consecutivi di anticipo sul termine contrattuale; l’importo spettante quale premio di accelerazione risulta pertanto essere pari all’importo contrattuale di euro 1.016.510,28 (i.v.a. esclusa) x giorni 106 x euro 0,0006 = 64.650,05 (i.v.a. 10% esclusa);

atteso che successivamente alla conclusione dei lavori principali la Dirigente del Servizio Gestione strade e parchi con proprio atto di data 25.07.2024 ha approvato la Variante n. 4 datata luglio 2024 con la quale è stato aggiornato l’importo dei lavori previsti in contratto in euro 1.070.829,45 (i.v.a. esclusa) di cui euro 35.651,42 (i.v.a. esclusa) per oneri della sicurezza sulla base delle risultanze dello stato finale e ai fini della liquidazione del premio di accelerazione. Detta Variante pertanto oltre ad implementare la voce A) lavori per euro 25.338,71, ha diminuito la voce C1) imprevisti (i.v.a. compresa) con conseguente adeguamento della voce C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A) e degli oneri fiscali.

A seguito dell’approvazione di detta Variante il quadro economico risulta come di seguito suddiviso:

A) lavori	euro	1.035.178,03	
oneri per la sicurezza	euro	35.651,42	
oneri per la sicurezza – COVID-19	euro	0,00	
Ribasso d’asta	euro	0,00	
sommano			euro 1.070.829,45
B) lavori da affidare a trattativa privata:			
B1) spese spostamenti quadro BT, allacciamenti	euro		0,00
C) somme a disposizione dell’Amministrazione:			
C1) imprevisti (i.v.a. compresa)	euro	98.441,02	
C2) indennizzi espropriazioni e occupazioni temporanee	euro	15.000,00	
C3) compensi incentivanti indennità tecnica 2% su A)	euro	21.416,58	
C4) spese tecniche di progettazione (oneri previdenziali compresi)	euro	34.000,00	
C5) spese tecniche di esecuzione (oneri previdenziali compresi)	euro	26.000,00	
C6) prove di laboratorio, prove tecniche e di collaudo	euro	11.500,00	
C7) rischio geologico (i.v.a. compresa)	euro	0,00	
C8) oneri previdenziali e fiscali:			
C9) i.v.a. 22% su B1) + C4) + C5) + C6)	euro	15.730,00	
C10) i.v.a. 10% su A)	euro	107.082,95	
sommano			euro 329.170,55
totale			euro 1.400.000,00

esaminato il certificato di collaudo datato 25.06.2024 con cui il collaudatore dichiara l’avvenuto collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto, eseguiti dall’Impresa Alco S.n.c. di Colonia Alfredo & C., e da cui si evince che:

- i lavori si sono svolti in conformità alle previsioni del progetto e alle Varianti approvate salvo lievi modifiche disposte dalla Direzione lavori nei limiti dei propri poteri;
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e con l’impiego di materiali idonei in conformità alle prescrizioni contrattuali ed in ottemperanza alle specifiche disposizioni date dalla Direzione lavori;
- l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto è minore rispetto alla somma netta autorizzata per euro 39.311,34;
- i subappalti specificamente indicati nel medesimo certificato di collaudo sono stati regolarmente autorizzati;

- i prezzi applicati nelle varie categorie di lavoro sono quelli contrattuali, oltre a quelli autorizzati con verbali formalmente autorizzati;
- nel corso d'esecuzione dell'opera in oggetto non si sono lamentati danni di forza maggiore e non si sono verificati infortuni sul lavoro;
- l'Impresa ha firmato il conto finale senza riserve;
- il collaudo statico delle strutture previsto dall'art. 7 della Legge 05.11.1971 n. 1086 è stato effettuato con esito positivo in data 28.03.2024;
- risultano agli atti le dichiarazioni di conformità rilasciate per l'impianto elettrico e alla regola d'arte e la dichiarazione di corretta posa delle barriere stradali;
- non risulta siano state effettuate cessioni di credito da parte dell'Impresa;
- l'avviso ai creditori è stato affisso all'albo comunale in data 15.04.2024 e non sono pervenuti ricorsi o opposizioni;
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile entro il termine contrattuale;
- l'opera è stata diretta con la necessaria e dovuta diligenza da parte del personale addetto;
- l'Impresa appaltatrice e i subappaltatori risultano in regola con l'adempimento degli obblighi contributivi, previdenziali e retributivi al fine della correttezza delle retribuzioni;
- lo stato di fatto delle opere corrisponde per dimensione, forma, quantità e qualità dei materiali alle notazioni contabili;
- la Direzione lavori e l'appaltatore hanno assicurato per quanto non più ispezionabile, di difficile ispezione o non ispezionato la perfetta corrispondenza tra le condizioni stabilite e i lavori eseguiti e contabilizzati e l'Impresa ha in particolare dichiarato, agli effetti dell'art. 1667 del Codice Civile, non esservi difformità o vizi;
- l'importo dei lavori eseguiti dall'Impresa appaltatrice, risultante dallo stato finale, ammonta ad euro 1.006.179,40 (i.v.a. esclusa), e l'importo degli acconti pagati ammonta ad euro 981.024,91 (i.v.a. esclusa), con una differenza a credito pari ad euro 25.154,49 (i.v.a. esclusa);

dato atto che il credito complessivo sopra indicato, come precisato nella nota del Servizio Gestione strade e parchi di data 26.07.2024 prot. n. 294856, è da ripartire in euro 24.573,80 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C., euro 181,88 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Micron S.r.l, euro 206,23 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice G.P. e euro 192,58 (i.v.a. esclusa) alla subappaltatrice Pietra S.r.l.;

richiamato l'art. 10 bis del Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative datato marzo 2023 che stabilisce che trattandosi di opere finanziate con fondi del PNRR e PNC, ai sensi di quanto previsto dall'art. 50 comma 4 del D.L. n. 77/2021 qualora l'ultimazione dei lavori avvenga in anticipo rispetto al termine di cui all'art. 9 del presente Capitolato, è riconosciuto, a seguito dell'approvazione del certificato di collaudo o di regolare esecuzione, un premio di accelerazione pari allo 0,6 per mille per ogni giorno di anticipo mediante l'utilizzo delle somme indicate nel quadro economico dell'intervento alla voce imprevisti, nel limite delle risorse disponibili, sempre che l'esecuzione dei lavori sia conforme alle obbligazioni assunte;

ritenuto quindi di procedere:

- all'approvazione del certificato di collaudo di data 25.06.2024, riferito ai lavori per il "Percorso ciclopedonale lungo la S.P. 204 Via Castel di Pietrapiana da Via alla Cros a Via Salè" opera 6552, cofinanziata dall'Unione europea, NextGenerationEU, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR): PNRR M2C2 "Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile", investimento 4.1 "Rafforzamento mobilità ciclistica", sub-investimento "Ciclovie urbane";
- al pagamento della rata a saldo di euro 25.154,49 (i.v.a. esclusa) da ripartire in euro 24.573,80 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C. e in complessivi euro 580,69 (i.v.a. esclusa) alle ditte subappaltatrici secondo le quote sopra indicate;
- al pagamento all'Impresa Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C. del premio di accelerazione di euro 71.115,06 (i.v.a. 10% inclusa);
- allo svincolo della cauzione definitiva di euro 55.216,84 assolta mediante polizza fideiussoria n. 1546.00.27.2799861596, emessa in data 06.06.2023 con appendice di pari data, dalla Società Sace BT S.p.a. - Agenzia di Trento Assidal S.r.l. autenticata nella firma in data 08.06.2023 al suo Repertorio n. 60578;

considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione

all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 19.12.2023 n. 112, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 e successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 21.12.2023 n. 138, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 e successive variazioni;

vista inoltre la deliberazione della Giunta comunale 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024-2026 e successive variazioni;

visti:

- il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
- la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 09.03.1994 n. 25 e 26.09.2023 n. 91;
- il Regolamento di contabilità approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile;
- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni consiliari 03.11.1994 n. 169 e 28.07.2021 n. 128;
- la L.p. 10.09.1993 n. 26 e s.m. ed il relativo Regolamento attuativo approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg. e s.m.;
- la L.p. 09.03.2016 n. 2 e s.m.;
- il D. Lgs. 36/2023 (Codice contratti pubblici);
- la nota istruttoria di data 26.07.2024 prot. n. 294856 del Servizio Gestione strade e parchi;

atteso che l'adozione della presente rientra nella competenza della Giunta comunale ai sensi dell'art. 53 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., nonché della lettera a) del punto 7. del dispositivo della propria deliberazione 27.12.2023 n. 414, immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del P.E.G. per il triennio 2024-2026;

ritenuto di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m. per consentire il rispetto della tempistica prevista per gli adempimenti relativi all'opera nell'ambito del finanziamento europeo;

constatato e proclamato, da parte del Presidente, l'esito della votazione allegato;

sulla base di tali risultati la Giunta comunale

d e l i b e r a

1. di approvare il certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 25.06.2024 riferito ai lavori per il “Percorso ciclopedonale lungo la S.P. 204 Via Castel di Pietrapiana da Via alla Cros a Via Salè” opera 6552, cofinanziata dall'Unione europea, Next Generation EU, a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR): PNRR M2C2 “Energia rinnovabile, idrogeno, rete e mobilità sostenibile”, investimento 4.1 “Rafforzamento mobilità ciclistica”, sub-investimento “Ciclovie urbane” affidati all'impresa Alco S.n.c. di Colonia Alfredo & C.;
2. di dare atto che l'Impresa appaltatrice ha eseguito i lavori per l'ammontare di euro 1.006.179,40 (i.v.a. esclusa) ed ha ricevuto acconti per un totale di euro 981.024,91 (i.v.a. esclusa) con un credito residuo pari ad euro 25.154,49 (i.v.a. esclusa), da ripartire in euro 24.573,80 (i.v.a. esclusa) all'appaltatrice Alco S.n.c. di Colonia Alfredo & C. e in complessivi euro 580,69 (i.v.a. esclusa) alle ditte subappaltatrici secondo le quote indicate in premessa;
3. di liquidare e pagare la somma di euro 27.669,94 (i.v.a. 10% inclusa) ripartita tra l'appaltatrice Impresa Alco S.n.c. di Colonia Alfredo & C. e le subappaltatrici, secondo le quote indicate in premessa, a saldo di quanto dovuto;

4. di dare atto che i lavori in oggetto si sono conclusi con n. 106 (centosei) giorni di anticipo rispetto al termine contrattuale;
5. di riconoscere il premio di accelerazione spettante all'impresa Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C. quantificato in euro 64.650,05 (i.v.a. 10% esclusa) come previsto dall'art. 50, comma 4 del D.L. n. 77/2021 e dall'art. 10 bis del Capitolato speciale d'appalto – norme amministrative datato marzo 2023;
6. di liquidare e pagare all'Impresa Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C. l'importo di euro 71.115,06 (i.v.a. 10% inclusa) quale premio di accelerazione;
7. di provvedere allo svincolo della cauzione definitiva di euro 55.216,84 assolta mediante polizza fideiussoria n. 1546.00.27.2799861596, emessa in data 06.06.2023 con appendice di pari data, dalla Società Sace BT S.p.a. - Agenzia di Trento Assidal S.r.l. autenticata nella firma in data 08.06.2023 al suo Repertorio n. 60578;
8. di incaricare il Servizio Gestione strade e parchi della trasmissione del presente atto all'Impresa Alco S.n.c. di Cologna Alfredo & C.;
9. di fronteggiare la spesa con i mezzi indicati nel prospetto dati finanziari;
10. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e s.m.

Documentazione approvata:

- Certificato di collaudo tecnico-amministrativo datato 25.06.2024.

LA SEGRETARIA GENERALE
f.to Moresco

IL PRESIDENTE
f.to Ianeselli

Alla presente deliberazione è unito:

- esito della votazione palese;
- parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa;
- parere in ordine alla regolarità contabile;
- certificazione iter.



COMUNE DI TRENTO

ESITO DELLA VOTAZIONE

Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI 15.12.2021 N. 509. PNRR. M2C2 "ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA", SUB-INVESTIMENTO "CICLOVIE URBANE". PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. 204 VIA CASTEL DI PIETRAPIANA DA VIA ALLA CROS A VIA SALE'. OPERA 6552, COFINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RESIDUO CREDITO EURO 25.154,49 (I.V.A. ESCLUSA) E PREMIO ACCELERAZIONE EURO 64.650,05 (I.V.A. ESCLUSA).

Votazione palese

Componenti presenti al momento del voto n. 6

Favorevoli: n. 6 (Ianeselli, Baggia, Casonato, Facchin, Gilmozzi, Pedrotti)

Contrari: n. 0

Astenuti: n. 0

Trento, addì 05.08.2024

La Segretaria Generale
f.to Dott.ssa Lorenza Moresco



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta n. 222 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI 15.12.2021 N. 509. PNRR. M2C2 "ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA", SUB-INVESTIMENTO "CICLOVIE URBANE". PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. 204 VIA CASTEL DI PIETRAPIANA DA VIA ALLA CROS A VIA SALE'. OPERA 6552, COFINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RESIDUO CREDITO EURO 25.154,49 (I.V.A. ESCLUSA) E PREMIO ACCELERAZIONE EURO 64.650,05 (I.V.A. ESCLUSA).

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Trento, addì 30 luglio 2024

Servizio Gestione strade e parchi
Il Dirigente sostituto
ing. Giuliano Franzoi
(firmato elettronicamente)



COMUNE DI TRENTO

Proposta di Giunta. 222 / 2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Oggetto: DECRETO DEL MINISTRO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA' SOSTENIBILI 15.12.2021 N. 509. PNRR. M2C2 "ENERGIA RINNOVABILE, IDROGENO, RETE E MOBILITA' SOSTENIBILE", INVESTIMENTO 4.1 "RAFFORZAMENTO MOBILITA' CICLISTICA", SUB-INVESTIMENTO "CICLOVIE URBANE". PERCORSO CICLOPEDONALE LUNGO LA S.P. 204 VIA CASTEL DI PIETRAPIANA DA VIA ALLA CROS A VIA SALE'. OPERA 6552, COFINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA, NEXT GENERATION EU. APPROVAZIONE CERTIFICATO DI COLLAUDO. PAGAMENTO RESIDUO CREDITO EURO 25.154,49 (I.V.A. ESCLUSA) E PREMIO ACCELERAZIONE EURO 64.650,05 (I.V.A. ESCLUSA).

Vista la suddetta proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m. e dell'art. 23 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale 23.11.2016 n.136, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta altresì, che il relativo impegno/accertamento viene annotato come indicato nel sottostante prospetto dati finanziari:

E / S	t i p o	Ann o	Miss/progr/tit/macr/ Capitolo Spesa Tit/tipolog/categor/ Capitolo Entrata	Piano Finanziario E/U	Gest.	Res	Opera	Importo	Tipo Finanz.	Impegno/ Accert.
U	S	2024	10052.02.07159	U.2.02.01.09 .013	2703		655221	27.669,94	970000"FPV - AVANZO DI AMMINISTRA ZIONE LIBERO	138584 (12458769)
U	S	2024	10052.02.07159	U.2.02.01.09 .013	2703		655221	71.115,06	970000"FPV - AVANZO DI AMMINISTRA ZIONE LIBERO	138603 (12459754)

Servizio Risorse finanziarie e patrimoniali
Il Capoufficio
dott. Flavio Cescotti
(firmato elettronicamente)

Trento, addì 31.07.2024